
FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 
Katedra práva občanského 

 

 
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE (DP) 
 
Jméno a příjmení autora diplomové práce: Adam Žihla 
Název diplomové práce: Doručování v civilním procesu 
 

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, 
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, 
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti 
diplomové práce s jinými díly 18%. 
 
 
 Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje 

částečně: 
Nesplňuje: 

1. Vhodnost struktury DP ve vztahu 
k zvolenému tématu a soulad zadání 
DP s jejím obsahem: 

X    

Zdůvodnění: 
Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce logickou a přehlednou strukturu, které je 
v souladu se zadáním DP a jejím obsahem.  
Samotná práce obsahuje 58 stran vlastního textu a člení se na úvod, šest kapitol, závěr a 
cizojazyčné resumé. 
Po úvodu, kde autor popisuje jednak cíl práce a její členění, se věnuje historii právní úpravy 
doručování. Těžištěm práce jsou kapitoly tři až pět, které korespondují s postupnou úpravou 
doručování v o.s.ř. V šesté kapitole autor zpracoval doručování do ciziny.  
 
2. Přiměřenost použité metody 

zpracování: 
X   

Zdůvodnění: 
Diplomant zvolil při zpracování diplomovou práce zejména metodu deskripce a komparace, 
a to v nosné části své DP, v menším rozsahu práci zpracoval formou analýzy a indukce. 
Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce 
považovány za dostačující.  
 
3. Orientace v právní úpravě a úroveň 

práce s ní: 
X   

Diplomant prokázal velmi dobru orientaci v právní úpravě a ovládá práci s ní.   
 
4. Práce s právními prameny a 

judikaturou: 
X   

Zdůvodnění: 
Práce s právními prameny i judikaturou je na velmi dobré úrovni. 
 
5. Využití domácí a zahraniční 

literatury a práce s ní: 
 X  

Zdůvodnění: 
Diplomant v práci průběžně cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že 



FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI 
Katedra práva občanského 

 

 
diplomantem zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti zvoleného tématu. Se 
zahraniční literaturou nebylo pracováno. 
 
6. Formální náležitosti DP (jazyková 

úroveň zpracování, odborná kvalita, 
členění a formální úprava textu, 
správnost citací, bibliografických 
odkazů v textu, seznam použité 
literatury, rozsah): 

 
 

 
X 
 

 

Zdůvodnění: 
Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury splňují zcela jistě 
standard, který je očekáván a je příslušnými normami vyžadován.  
Jazykové chyby jsou spíše vzácné. Občas se objevují gramatické chyby či nepřesné označení 
právních předpisů jak např. v Seznamu zkratek či na str. 15,17, 26, 27 při označení o.s.ř.  
Práce je jinak psaná čtivě, kultivovaně, bez dlouhých a složitých vět. 
 
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti 

práce: 
 X  

Zdůvodnění: 
Jak již bylo výše uvedeno, diplomant zvolil vhodnou strukturu DP, předvedl velmi dobrou 
orientaci v právních předpisech i judikatuře.  
Na druhou stranu ovšem práce nepřináší příliš názorů samotného autora k jednotlivým 
pojednáním. Téměř absentují i konkrétní úvahy de lege ferenda, vyjma závěru práce, kde 
autor zcela správně pléduje za rozšíření používání doručování do datových schránek. 
Bohužel závěr je téměř obsahově shodný s úvodem, kde autor (stejně jako celá řada 
ostatních studentů) opakovaně popisuje jednotlivé části svojí práce namísto toho, aby 
odborně zhodnotil právní úpravu doručování a uvedl kvalifikované úvahy de lege ferenda 
jednotlivé kapitoly své práce. V úvodu si autor stanovuje za cíl zpracování kultivovaného 
kompilátu dosavadního zpracování institutu doručování a nebylo jeho cílem přinášet nové 
poznatky v tomto institutu. Což je určitě škoda, neboť zcela nová úprava doručování 
v exekučním řízení dle §§ 56 a, 56 b ex. Řádu, by jistě stála za analýzu a úvahu do lege 
ferenda.   
 
8. Otázky položené k obhajobě:    
Jaké změny pravidel v doručování přineslo Vámi zmiňované nařízení Evropského 
parlamentu a rady (EU) 2020/1784?  
 
Jak je váš názor na změny při doručování v exekučním řízení? 
 
 

Závěr: 
 
Předloženou DP k obhajobě: doporučuji 
 
 
 
V Plzni, dne 29. 4. 2023                                             JUDr. Jitka Wolfová 


